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آمبولانس

همين حوالى

لارنس کُلبرک، روانشناس و شناخت شناس کودک و 
ــده راه پیاژه در زمینه تفکر و رفتار  نوجوان که ادامه دهن
اخلاقی در این گروه سنی بود، نظریه بسیار مهمی درباره 
تفاوت های تفکر اخلاقی و رفتار اخلاقی و پیوند ضروری 
میان این دو دارد که می تواند درس های آموزنده ای برای 
ــر اخلاقی آن چیزی  ــد. تفک ــته باش امروز جامعه ما داش
ــد و خوب در ذهن  ــاروا یا کنش ب ــه ما از روا و ن ــت ک اس
ــار اخلاقی،  ــیم. اما رفت ــت آن را می شناس داریم و سرش
ــاید  ــت. ش افزون بر این ویژگی ها، تعهد به انجام آنهاس
ــان این آموزه  ــرازوی اخلاق در جه ــاهین ت دقیق ترین ش
ــد «آنچه که بر خود نمی پسندی، بر دیگران مپسند»  باش
ــی داری، بر  ــه بر خود روا نم ــخن دیگر «آنچه ک ــا به س ی
دیگران روا مدار». با کمال شرمندگی باید گفت که گسل 
ــار اخلاقی در جامعه ما هرروز  میان تفکر اخلاقی و رفت
ــانه آن هم  ــود و نش ــه می گذرد، ژرف تر از پیش می ش ک

ــت که آنچه بر خود روا نمی داریم، بر دیگران روا  این اس
ــانه های آن هم دارد از در و دیوار می بارد.  می داریم. نش
ــتبرد به مقاله های علمی دیگران بد  ــتاد می داند دس اس
ــجویانش  ــت و همواره آن را برای دانش و غیراخلاقی اس
ــجو  ــرده، اما اکنون خود انجام می دهد. دانش موعظه ک
ــای دیگران عملی  ــی از پایان نامه ه ــد که رونویس می دان
ــام می دهد. برخی  ــت، اما این کار را انج غیراخلاقی اس
ــت، اما آن  ــوه گرفتن نارواس از کارمندان می دانند که رش
ــه رییس جمهور کم کم پدیده  را انجام می دهند و به گفت
ــن پدیده از  ــود. ای ــار زیرمیزی دارد رومیزی می ش ناهنج
ــت بندی و  ــود و تا اجتماع یا ماس ــروع می ش فرهنگ ش
ــه دار می داند  ــود ردش را گرفت. کارخان ــی می ش لبنیات
ــت یا  ــم در پرچرب کردن ماس ــتفاده از روغن پال ــه اس ک
ــیر و ماست نمی خورد،  ــیر نارواست. خودش از این ش ش
ــده را فرامی خواند که با پرداخت  اما جامعه مصرف کنن
ــتردگی درگیر دروغ و از  پول از آن بخورند. جامعه به گس
ــوگند به دروغ شده است. عوارض این  آن نکوهیده تر س
ــت.  ــا برای کودکان ما از هر پدیده ای زیان بارتر اس رفتاره
ــر اخلاقی و  ــد میان تفک ــد می توانن ــودکان بفهمن اگر ک
ــه تا همین جای کار هم  ــار اخلاقی فاصله بیندازند ک رفت

ــت که سنگ روی سنگ  فهمیده اند، چیزی نخواهد گذش
بند نخواهد شد. به طور طبیعی کودکان از ما می آموزند 
که انجام کدام کار درست و کدام کار نادرست است. اگر 
برای نمونه به آنها بگوییم که آلودن شهر یعنی نابودی 
ــد،  ــی که نوبت خودمان ش ــت و بعد هنگام محیط زیس
ــوده کنیم، کودکان در  ــیله ای آل ــهر را با هر افزار و وس ش
این باره چگونه باید داوری کنند؟ روشن است که کودکان 
ــر و رفتار اخلاقی را بیش از همه در دو محیط یعنی  تفک
ــگاه می آموزند.  در آموزشگاه نیز وضع  خانواده و آموزش
از این بهتر نیست. آموزش وپرورش در برابر این وضعیت، 
ــت کارگزاران این نهاد بگویند  ــت. ممکن اس درمانده اس
چگونه. باید گفت با ترویج رفتارهای دوگانه، که کودکان 
ــه یک گونه رفتار  ــه یا بیرون از مدرس ــان در خان و نوجوان
ــار دیگری می کنند  ــه تظاهر به رفت ــد و در مدرس می کنن
ــی در رفتار همان  ــن دوگانگ ــان ندارند. ای ــه به آن ایم ک
ــل بزرگی است که بنیادهای اخلاقی جامعه را چون  گس
ــت در جامعه ای  ــد گف ــن بای ــورد. بنابرای ــه می خ موریان
ــد نگران  ــج افتاده، بای ــرازوی اخلاق آن ک ــاهین ت که ش
ــت و آینده کودکان بود. آیا بزرگ ترها و کارگزاران  سرنوش

این نگرانی را حس یا لمس می کنند؟ 

شاهين ترازوى اخلاق كج افتاده! 

پاسخ به فراخوان

شرق: فراخوان «هر روز یک آشغال از روی زمین برمی داریم» 
ــازی از کودکی.  ــت؛ فرهنگ س ــخ تازه ای پیدا کرده اس حالا پاس
ــاله است. پسرش  «ریما رامین فر» مادر کودکی هفت، هشت س
ــری» آموخته که  ــدرش «امیر جعف ــری» از او و پ ــن جعف «آیی
ــد. «رامین فر»  ــاوت نباش ــای اطرافش بی تف ــبت به زباله ه نس
ــازی زباله و  ــه از تفکیک س ــن همیش ــد: «م ــاره می گوی در این ب
ــه  ــتقبال می کنم. ما همیش ــا از روی زمین اس ــتن زباله ه برداش
ــان را هم باید به  ــن می گوییم که فضای بیرون از خانه م ــه آیی ب
ــطل  ــه دارد و حتی گاهی با او به س ــان تمیز نگ ــدازه خانه م ان
ــاد فرهنگ تفکیک زباله ها  ــغال های خیابان ها که برای ایج آش
ــر می زنیم تا  ــده س ــک و تر تعبیه ش به طور مجزا برای زباله خش
ــفانه اغلب  ببینیم افراد زباله ها را تفکیک کرده اند یا نه. و متاس

ــده. هروقت با آیین به  ــم که زباله ها تفکیک نش اوقات می بینی
ــویق می کنیم تا آشغال های دیگران را هم  پارک برویم او را تش
ــطل داریم.  ــردارد و خودمان هم در خانه دوس ــن ب از روی زمی
ــرم هم  ــطل زباله های تر. همس ــک و س ــطل زباله های خش س
ــاید من خیلی اوقات که  ــایل توجه دارد. ش ــه به این مس همیش
ــوم، صرفا غر می زنم اما امیر  با منظره انبوه زباله روبه رو می ش
ــه پا پیش می گذارند و زباله هایی که  ــرمان همیش همراه با پس
ــگرانه تر از من  ــده را جمع می کنند و کنش در طبیعت ریخته ش

رفتار می کنند.»
* تصحیح: روز گذشته در ستون «پاسخ به فراخوان» به اشتباه 
«پادشاه سوئیس» به جای پادشاه سوئد درج شده بود که 

به این وسیله تصحیح می شود.

رامين فر: از تفكيك زباله استقبال مى كنيم

گزارش فردا

ــود، در دومین  ــر کوتاه ب ــدا یک خب مریم حسینی: ابت
ــاب به مناطق  ــرای تهیه و هدیه کت ــوان همت ب فراخ
ــد و در  ــغ ۱۶۰میلیون ریال جمع آوری ش ــروم، مبل مح
ــات عناوین  ــود: «جزیی ــده ب ــر داده ش ــه دوم خب جمل
ــده  ــق دریافت کنن ــده و مناط ــب اهداش ــداد کت و تع
ــد.» وقتی کمی در این سایت  ــانی خواهد ش اطلاع رس
ــود در  ــوم می ش ــم معل ــت وجو می کنی ــه جس خیری
ــده  ــغ ۲۳۰میلیون ریال گردآوری ش ــوان اول مبل فراخ
ــت. فراخوانی که در روز اول آبان اعلام شده است:  اس
ــه مناطق محروم  ــال ب ــاءاالله بعد از خرید و ارس «ان ش
جزییات بیشتری منتشر خواهد شد. همچنین دوستانی 
ــتند  ــای خود هس ــال کتاب ه ــه ارس ــد ب ــه علاقه من ک
می توانند آنها را بعد از هماهنگی به دفتر خیریه ارسال 
نمایند.» هرچند هنوز جزییات خرید و نحوه ارسال این 
ــت صدروز،  کتاب ها برای مناطق محروم پس از گذش
روی مطالب مرتبط با آن پیدا نمی شود. بنابراین طبق 
ــدود ۳۹۰میلیون ریال برای  ــایت ح گزارش های این س

ــت که  ــده اس کتاب های مناطق محروم جمع آوری ش
ــورد مهربانی  ــورد از هزارو۴۹۵ م ــه م این تنها دو، س
ــت و یعنی این مبلغ تنها ۰/۷درصد از  ــده اس انجام ش
ــه روایت  ــده ب ــم ۵۳,۴۳۰,۱۲۴,۵۸۹ جمع آوری ش رق
سایت این خیریه است. شاید این مبلغ اندکی از میزان 
ــد  ــده در این خیریه باش کمک های مالی جمع آوری ش
ــر کتاب کودک مبلغ تاثیر برانگیزی است.  اما برای نش
ــدود ۳۹میلیون تومان می توان ۱۰هزار جلد  با مبلغ ح
ــط قیمت سه هزارو۹۰۰تومان خریداری  کتاب با متوس
ــودک را  ــل ۱۰هزار ک ــوان حداق ــه می ت ــرد و اینگون ک
ــل ۲۰کتابخانه را با  ــا حداق ــاب کرد ی ــب یک کت صاح
ــروم تجهیز کرد.  ــتاها و مناطق مح ۵۰۰کتاب در روس
البته قطعا بسیاری از نهادها همچون وزارت فرهنگ 
ــلامی در بخش ترویج کتاب، شهرکتاب ها  و ارشاد اس
ــورت آگاهی از این  ــران بزرگ در ص ــیاری از ناش و بس
برنامه خیریه با افراد آن همکاری می کنند و به میزان 
ــد. هرچند تماس های  ــن کمک ها افزوده خواهد ش ای

ــایت  ــرای برقراری ارتباط با این س ــرق» ب خبرنگار «ش
ــده بود در  ــایت اعلام ش ــماره تلفنی که در س طبق ش
ــوان منتظر ماند  ــید اما می ت ــنبه به نتیجه نرس روز ش
ــزارش جزییات این جمع آوری  ــد که چه زمانی گ و دی
ــگام می توان به این  ــود و در آن هن ــر می ش پول منتش
ــه با دو اولویت تهیه  ــه تبریک گفت، خیریه ای ک خیری
ــای  ــرای خانواده ه ــی ب ــای درمان ــه و کمک ه جهیزی
ــده است و البته  ــال پیش تاسیس ش نیازمند از سه س
اعلام کرده اند که اگر کار خیر دیگری هم پیش بیاید با 
مشورت و همراهی آنها انجام خواهند داد. این خیریه 
ــی همچون نذر فرهنگی را پیگیری می کند،  بخش های
صندوق زیارت را تاسیس کرده و عبارت های همچون 
ــت» بر  ــران اس «بخش عمده ای از ثواب ها مال همس
ــفر  ــرار دارد. مثلا برای انجام س ــایت ق صفحه اول س
ــش مرکز طبی کودکان یا  زیارتی صد بیمار تحت پوش
ــارت حضرت رضا  ــامل دو یتیم - به زی ــر - ش چهارنف

علیه السلام اقدام کرده است. 

گزارش يك اتفاق از پيش اعلام شده

آينه هاى روبه رو

سعید برآبادی: پنجشنبه ای که گذشت، خاطره یک خانه 
تاریخی دیگر از تهران پاک شد. شاید بسازوبفروش ها 
و صاحب این عمارت ۷۰ساله، آن را لکه ای غم انگیز 
و متروک بر چهره خیابان ابوریحان می دیدند که در 
سال های اخیر مامنی برای کارتن خواب ها و معتادان 
شده بود اما کمتر کسی از عمر دقیق آن، علت اهمیت 
و وجوه تاریخی آن باخبر بود و شاید همین بی خبری، 
تمام  چندساعته  و  داد  سرعت  را  بنا  تخریب  کار 
شیروانی هایش، پنجره های آجرتراش و چوبی اش را 
از بین برد. سیدمحمد بهشتی، رییس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی به «شرق» می گوید که تا آگاهی های لازم در 
این خصوص به مردم داده نشود، نمی توان مانع روند 
تخریب خانه هایی شبیه به خانه خیابان ابوریحان شد: 

 فکر می کنید تا چه زمانی باید شاهدان ساکت  �
تخریب خانه های تاریخی تهران باشیم و هیچ 

اقدامی برای حفاظت از آنها صورت نگیرد؟ 
ــد در  ــه می توان ــی ک ــی از راهکارهای ــرم یک ــه نظ ب
ــود،  ــب حفاظت از چنین خانه هایی ش ــدت موج درازم
ــه در این  ــت ک ــوان یک اثر تاریخی اس ــت آنها به عن ثب
ــی برخوردار  ــی حفاظت ــش حقوق ــورت، بنا از پوش ص
ــادگی ها ممکن  ــب آن دیگر به این س ــود و تخری می ش
ــی دارد  ــاز به مقدمات ــر خانه ای نی ــا ثبت ه ــت. ام نیس
ــه،  ــت؛ تهیه نقش ــا با ورود به آن امکان پذیر اس که تنه
ــت که جز با  ــا و... مواردی اس ــذاری تاریخی بن ارزش گ

ورود به خانه امکان پذیر نیستند. 

 متاسفانه خبرنگاران و عکاسان برای ورود به  �
این خانه ها، مشکلات فراوانی دارند، آیا برای 

کارشناسان هم این مشکلات وجود دارد؟ 
ــاختمان ها نیاز به رضایت مالک  طبیعتا، ورود به س

دارد و کار پیچیده ای است. 
 اما حتی اگر هم ثبت یک اثر تاریخی اتفاق بیفتد،  �

باز هم مشکلات تمام نمی شوند، خانه های زیادی 
وجود دارند که ثبت شده اند اما در معرض تخریب 

هستند یا تخریب شده اند. 
ــخ  ــوال از زاویه دیگری پاس اجازه بدهید به این س
ــهرهایمان شاهد این هستیم که بعضا  بدهم. ما در ش
ــود، این صدمه ها  ــی صدمه وارد می ش ــه آثار تاریخ ب
ــک صورت  ــب مل ــود صاح ــط خ ــی توس ــی حت گاه
ــم اهالی محل بولدوزرها به جان  می گیرد، پیش چش
بنا می افتند و متاسفانه کسی واکنش نشان نمی دهد، 
ــای اثر واقف  ــه ارزش ه ــون جامعه و فرد ب ــرا؟ چ چ
ــه نتایجی در پی  ــتند و نمی دانند حفظ این بنا چ نیس

خواهد داشت. 

 البته نهادهای مسوول هم در این زمینه غفلت  �
دارند؛ غفلتی که به نفع تخریب بنا تمام می شود. 

ــد مورد  ــش دیگری بای ــا اینجا نق ــت، ام ممکن اس
توجه قرار بگیرد؛ نقش گروه های آگاهی بخش جامعه. 
ــند و  ــانه ها باید درباره ارزش  بناهای تاریخی بنویس رس
ــن صفت ها را به مردم یادآوری کنند و آگاهی بدهند.  ای
ــلبی متمرکز  ــا روی وجوه س ــانه های م ــفانه رس متاس
می شوند و درباره وجوه ایجابی ساختمان های تاریخی 
حرفی به میان نمی آورند. اخبار معمولا به این شکل که 
«خانه ای تاریخی در معرض تخریب قرار گرفته» منتشر 
ــی نمی داند ویژگی های معماری این بنا،  می شود و کس
ــت. چرا  ــت آن و جایگاه تاریخی آن چیس ــل اهمی دلای
ــهرمان پر از آثار تاریخی  ــحال باشیم که ش ما باید خوش
است و وقتی که این خانه ها تهدید می شوند باید نگران 
باشیم؟ آیا رسانه ها به این سوالات پاسخ داده اند؟ الان 
اهالی شهر نمی دانند چه اتفاقی افتاده، شما می گویید 
ــت، این  ــده اس ــه ای در خیابان ابوریحان تخریب ش خان
خانه چرا مهم است؟ معماری خاصی داشته؟ متعلق 
به کدام دوران و ساخته دست چه کسی بوده؟ خانه ای 
تاریخی بوده؟ مربوط به کدام شخصیت یا کدام واقعه 
تاریخی است؟ ما در این زمینه خیلی درباره ویژگی های 
ــی نکرده ایم و جای کارشناسان در  ایجابی آگاهی بخش
ــد تا مردم  ــاق باید بیفت ــت، این اتف ــا خالی اس تحلیل ه
نسبت به روند تلخ تخریب خانه های تاریخی، احساس 
شهروندی داشته باشند و بخواهند واکنش نشان دهند. 

بهشتی: با آگاهی بخشی می توان مانع تخریب تاریخ شد

كارتون خواب

هر دوره، دقیقا چی شد؟ 

دوره هاشمی رفسنجانی
ــری  � یکس ــه  ک دوره ای  ــی  یعن ــازندگی.  س دوره   

ــاد می گیرند  ــری ی ــاز. یکس می روند تو کار ساخت وس
ــوند باید با  ــاخت وپاخت کنند. مردم متوجه می ش س
ــازی  ــازند. عده ای آموختند به هر س ــرایطی بس هر ش
برقصند. عده ای هم سعی کردند خودشان را بسازند. 

دوره محمد خاتمی
ــه قرار بود  ــی دوره ای ک ــات. یعن  دوره اصلاح
ــود اصلاحات. برای  ــود، جز خ همه چیز اصلاح ش
همین بخشی از اصلاح طلبان بعد از مدتی تبدیل 
ــات را می پاییدند  ــدند و اصلاح ــه محافظه کار ش ب
ــوی تمدن ها؛ که  ــود. دوره گفت وگ که اصلاح نش
ــوال پیش آمده بود این آقای  ــان س تمدن ها برایش
ــی توی داخل، پای حرفش نمی نشیند  خاتمی کس
و تا حرفی می زند تلویزیون و بقیه می گذارند توی 
ــا بگوید. دوره  ــن چی دارد به م ــه اش، بعد ای کاس
ــش بهار رفته  ــال پی ــار اصلاحات؛ یعنی چندس به
بودیم مطبوعات حالا ولی هرروز میریم توی کجا؟ 

خب حالا... . 
دوره محمود احمدی نژاد

ــا معنی  ــت. منتها ی ــوش خدم ــه خ  دوره رایح
ــتند یا معنی خوش را، که چنین  رایحه را نمی دانس
ــی معنی خدمت  ــت. ول ــا را آکنده اس ــری فض عط
ــت چون خوب به خدمت ما رسیدند  ــخص اس مش
که دستشان درد نکند ایشالا فرصتی دست بدهد ما 
هم خدمتشان برسیم و محض احتیاط تشکر کنیم. 

دوره حسن روحانی
ــردم باید  ــی در این دوره م ــدال. یعن  دوره اعت
ــد. مردم  ــی غر نزنن ــظ کنند و خیل ــدال را حف اعت
ــان را به خاطر  ــد اعتدال را حفظ کنند و یارانه ش بای
ــان را  ــردم باید اعتدالش ــت نگیرند. م ــه دول بودج
حفظ کنند و به خاطر بودجه دولت، ۲۰، ۳۰میلیون  

سربازی شان را بخرند. 
دوره پوریا عالمی

از  دوره  ــروته.  س دوره  ــس.  آمبولان دوره   
دوره  ــق.  اف در  ــدن  گم ش دوره  ــرر.  هرنظر بی ض
ــه کن و مطربی  ــخرگی پیش افق گرایی. یعنی؛ رو مس
ــتانی و داد  ــر بس ــر و مهت ــود از کهت ــا داد خ ــوز ت آم
ــاوری تا داد  ــوان را دربی ــمندان ج ــان و دانش پهلوان

مردم را بستانی. 

 پوريا عالمى

www. sharghdaily.ir
يكشنبه   19 بهمن 1393   18 ربيع الثانى 1436   8 فوريه 2015   سال دوازدهم   شماره  2232   20 صفحه

اذان ظهرتهران 12:18    اذان مغرب 17:57    اذان صبح فردا 5:33    طلوع آفتاب 6:58

 محمدهادى محمدى

 آروين
arvinmad@gmail.com 


